

Schülergenossenschaft der Europaschule Storkow Vereinbarung



zwischen der Schule Europaschule Storkow vertreten durch Herrn Knobloch (Schulleiter)
und der Schülerfirma der Europaschule Storkow vertreten durch Herrn Jänisch und Herrn Gräbner (Projektleiter Schülerfirma)
und dem Schulförderverein der Europaschule Storkow vertreten durch Mike Trauer und Frank Bothur

Inhalt und Grundsätze

Die Vereinbarung regelt das Verhältnis zwischen der Schule, dem Förderverein und der Schülerfirma. Die Schülerfirma ist ein von der Schule und der Schulkonferenz befürwortetes Unterrichtsprojekt. Es zielt neben einer Orientierung der beteiligten Schüler/innen auf Ausbildung und Beruf insbesondere auf die Entwicklung von Eigeninitiative, Eigenverantwortung und unternehmerischem Handeln, und wird als berufsvorbereitende Maßnahme gewertet.

Vereinbarung

- Die Schulleitung und die Schulkonferenz erteilen die Genehmigung zur Durchführung des Projektes
- 2. Die Schülerfirma wird mit Herrn Jänisch und Herrn Gräbner als Projektleiter durchgeführt.
- 3. Die Schülerfirma erhält geeignete Räumlichkeiten mietfrei zur zweckgebundenen und eigenverantwortlichen Nutzung. Die Versicherung des Eigentums der Schülerfirma (Inventar) erfolgt durch die Schulversicherung.
- 4. Darüber hinaus stellt die Schule der Schülerfirma keine finanziellen Mittel zur Verfügung.
- 5. Die Schülerfirma kann externe Hilfe durch Verpflichtung eines Projektbetreuers in Anspruch nehmen, sofern dadurch keine finanziellen Verpflichtungen für die Schule entstehen.
- 6. Die beteiligten Schüler informieren ihre Eltern über ihre Mitarbeit in der Schülerfirma und schließen einen Arbeitsvertrag mit der Schülerfirma ab.
- 7. Der Schulleiter, der Förderverein und die Projektleiter überwachen die Geschäfte der Schülerfirma und unterbinden geschäftliche Aktivitäten, die zu Verbindlichkeiten in eine Insolvenz führen können. Die Schule kommt nicht für Verpflichtungen der Schülerfirma auf.
- 8. Die Schülerfirma ist berechtigt, Geschäfte mit einem jährlichen Gesamtumsatz bis zu einer maximalen Höhe von 35.000 Euro zu tätigen. Dabei dürfen Gewinne von maximal 3.835 Euro pro Geschäftsjahr (= Schuljahr) erwirtschaftet werden. Umsatz und Gewinn müssen durch eine gewissenhafte Buchführung nachweisbar sein.
- 9. Gewinne dürfen nicht als Bargeld ausgezahlt werden, nur in Form von Wertgutscheinen, Wertgegenständen, Einzahlungen in die Klassenkasse und Veranstaltungen (Kino, Feiern



Schülergenossenschaft der Europaschule Storkow Vereinbarung

usw.) erfolgen. Wertgutscheine sollten einen Betrag von 20 Euro pro Schüler und Geschäftsjahr nicht übersteigen. Ausnahmen können von der Mitgliederversammlung für einzelne Schüler beschlossen werden.

- 10. Über die Verteilung der Gewinne entscheidet die Mitgliederversammlung.
- 11. Die Aufteilung der Gewinne erfolgt nach dem Verhältnis: 60% als Spende für den Förderverein und für Rücklagen (Maschinen, Arbeitsmittel, usw.) und 40% nach Punkt 9 an die aktiven Genossenschaftsmitglieder. Davon dürfen maximal die Hälfte als Wertgutscheine ausgegeben werden.
- 12. Die Schülerfirma richtet ein Unterkonto beim Förderverein ein, für das kein Dispo-Kredit beantragt werden kann.
- 13. Die Schülerfirma macht bei allen Geschäften und Verträgen ihren Partnern gegenüber deutlich, dass es sich um eine <u>Schüler</u>-Firma handelt.
- 14. Die Schule stellt allen Schülern, die mindestens 6 Monate in der Schülerfirma tätig waren, ein Zertifikat über ihre Teilnahme aus und bewertet die Arbeit im Schulzeugnis.
- 15. Während der Arbeit in der Schülerfirma gelten die Regeln der Hausordnung. Die Arbeit kann auch nach dem regulären Unterricht festgelegt werden.
- 16. Die Vereinbarung wird für ein Jahr geschlossen und endet wenn drei Monate zuvor eine der drei Parteien kündigt. Nach dem Jahr findet eine Evaluation statt, und bei positiver Bewertung kann auf unbefristete Zeit verlängert werden.

Ort/Datum:	Storkow, 14.09.2015
Schulleiter:	Ingolf Knobloch (Schulleiter)
Projektleitern:	Christoph Jänisch (Schulsozialarbeiter) und Ralf Gräbner (Lehrer)
Förderverein:	Mike Trauer (Vors. Föderverein) und Frank Bothur (Finanzen und Kontoverantwortl.)